---

because they drew on the ideas of Avicbron's *Fontis Vitae*, which was made available to them through the works and translations of Gundissalinus. By contrast, Sullivan (2010) argues that Avicbron was largely unimportant for universal hylomorphists, who instead drew on Augustine as their central source. Pessin (2013) (especially pp. 106-112) argues that the universal hylomorphism of the 13<sup>th</sup> century scholastics is not altogether congruent with Avicbron's theory of corporeal and spiritual matter, and that Aquinas misrepresents – or at least fails to capture the totality of – Avicbron's universal hylomorphism. Whether Aquinas found the views of his peers to originate from Avicbron's work leads to questions about the precise target of Aquinas's critiques of universal hylomorphism: is he primarily arguing against (a misreading of) Avicbron, or is he arguing against his peers under the guise of arguing against Avicbron? For present purposes, it should suffice to say that the version of universal hylomorphism Aquinas presents in his works provided a basis for presenting his alternate understanding of the difference between God and creatures, and the spiritual and corporeal beings, as well as his alternate gloss of the *quod est-quo est* distinction, each of which were explicated using principles derived from or traceable back to Avicenna, Averroes, and the Ammonian Neoplatonic tradition.

The basis for Aquinas's rejection of universal hylomorphism is presented in **12B**, where he observes that the consensus of the prior philosophers is that intellectual substances and the human soul are not composites of form and matter. Aquinas believes that the emergence of intellectual understanding through actualization of the power of intellection (*virtute intelligendi*) was the best explanation the philosophers had offered to account for the lack of composition in incorporeal substances. Aquinas therefore makes clear that the argument he recites at **12C** and the conclusion he draws at **12D** is not original, but has precedent in the work of at least one other previous thinker.

The argument in **12C** and Aquinas's characterization of the conclusion at **12D** presents a short summary of Averroes's argument in the *Long Commentary on De Anima* that the nature of intellectual receptivity requires that the potential intellect be treated as having a potentiality distinct in kind from the material potentiality of sensible substances.

---

59 Quamvis autem simplicitatem cause primae omnes concedant, tamen compositionem formae et materiae quidam nituntur inducere in intelligentias et in animam, cuius positionis auctor videtur fuisse Avicenna, auctor libri Fontis Vitae. Hoc autem dictis philosophorum communiter repugnat, qui eas substantias a materia separatas nominant et absque omni materia esse probant. Cuius demonstratio potissima est ex virtute intelligendi, quae in eis est. Videmus enim formas non esse intelligibiles in actu nisi secundum quod separantur a materia et a condicionibus eius; nec efficiuntur intelligibiles in actu, nisi per virtutem substantiae intelligentis secundum quod recipiuntur in ea et secundum quod aguntur per eam. Unde oportet quod in qualibet substantia intelligente sit omnino immunitas a materia, ita quod neque habeat materiam partem sui neque etiam sit sicut forma impressa in materia, ut est de formis materialibus. Nec potest aliquis dicere quod intelligibilitatem non impediatur materia quaelibet, sed materia corporalis tantum. Si enim hoc esset ratione materiae corporalis tantum, cum materia non dicatur corporalis nisi secundum quod stat sub forma corporali, tunc oporteret quod hoc haberet materia, scilicet impedire intelligibilitatem, a forma corporali. Et hoc non potest esse, quia ipsa etiam forma corporalis actu intelligibilis est, sicut et aliae formae, secundum quod a materia abstrahitur. Unde in anima vel in intelligentia nullo modo est compositio ex materia et forma, ut hoc modo accipiatur essentia in eis sicut in substantiis corporalibus. (*De Ente*, Chapter 4, 43.375-376.3-36).